#### *Testo particolare.*

“Ea igitur tempestate cum apud Galliam Belgicam Mediomatricum, quae etiam Mettis appellantur, civitas in ipsa Mosellae amnis ripa posita, copiosis populorum turbis abundaret, ad eandem beatus Petrus apostolus urbem Clementem nominare...”<sup>887</sup>

<sup>885</sup> G. GANDINO, *La dialettica tra il passato e il presente nelle opere di Paolo Diacono*, in *Contemplare l'ordine. Intellettuali e potenti nell'alto medioevo*, Napoli 2004, pp. 37- 64; su Paolo Diacono si rimanda anche al volume a cura di P. CHIESA, *Paolo Diacono. Uno scrittore fra tradizione longobarda e rinnovamento carolingio*, Udine 2000.

<sup>886</sup> M.G.H., *Scriptores II*, a cura di G. H. PERTZ, Stoccarda 1976 (sull'edizione di Hannover 1829), PAULI WARNEFRIDI, *Liber de episcopis mettensibus*, pp. 260- 270.

<sup>887</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 261, ll. 15- 17.

Breve storia della città di Metz, si noti l'uso di diversi lemmi per indicare la comunità: del resto la città è in fase di formazione e non è ancora una comunità, anche politica, ben definita.

“Is igitur venerandus sacerdos dum sedula admonitione eiusdem urbis populis praedicaret, cooperante sibi divina misericordia, maximam ex eis multitudinem a sordidis idolorum cultibus et erroris caecitate liberatam ad verae fidei splendorem perduxit, primusque in illis regionibus ostensor iustitiae et index veritatis enituit.”<sup>888</sup>

Narrazione della conversione del popolo della città, l'uso di *populus* rientra nella matrice di tradizione Isidoriana.

“... Attila rex Hunorum, omnibus belluis crudelior, habens multas barbaras nationes suo subiectas dominio...”<sup>889</sup>

Interessante descrizione di Attila e del suo potere, che si esplica sulle *barbaras nationes*.

Ed è contrapposto a questa definizione di popolo cittadino:

“... et Tungrensium urbis populum a tanto exitio liberaret.”<sup>890</sup>

Cita Gregorio di Tours con una parte importante:

“Refert enim: ‘Priusquam hi hostes venirent, vidisse virum fidelem in viso quasi conferentem cum sanctis apostolis Petro ac Paulo beatum levitam Stephanum de hoc excidio, ac dicentem: Oro domini mei, ut non permittatis, obtentu vestro Mettensium urbem ab inimicis exuri, quia locus in ea est, in quo parvitas meae pignora continentur; sed potius sentiant se populo aliquid me posse coram Domino. Quod si tantum facinus populi supercrevit, ut aliud fieri non possit, nisi civitas tradatur incendio, saltem vel hoc oratorium non cremetur. Cui illi aiunt: Vade in pace, dilectissime frater, oratorium tantum tuum carebit incendio. Pro urbe vero non obtinemus, quia dominicae sanctionis super eam sententia iam praecessit. Invaluit enim peccatum populi, et clamor malitiae eorum ascendit coram Domino. Ideo civitas haec cremabitur incendio. Unde non dubium est, quod horum obtentu, urbe vastata, oratorium permansit inlaesum.’”<sup>891</sup>

Per ben tre volte il lemma *populus* compare in questo passo. Paolo Diacono lo riprende nella sua narrazione, inserendo un contesto particolare e definito nella sua stessa struttura retorica.

“Nam gens Francorum, sicut a veteribus est traditum, a Troiana prosapia trahit exordium.”<sup>892</sup>

In questo piccolo passo si congiungono vari problemi. Per giungere a questa affermazione Paolo Diacono ripercorre le gesta di Arnolfo di Metz, compresa la narrazione dell'episodio dell'anello gettato nel fiume, ingoiato da un pesce e raccolto (dimostrando in questo modo la purezza di Arnolfo) dai suoi eredi: storia questa raccontata a Paolo Diacono dallo stesso Carlo Magno. Il collegamento con i Troiani prosegue lungo due binari: da un lato con il figlio Anchise di Arnolfo da cui discende Carlo, dall'altro appoggiandosi a Fredegario – *veteribus* nel testo – per imporre alla struttura una più decisa connotazione in senso dinastico.

<sup>888</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 261, ll. 25- 29.

<sup>889</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 262, ll. 27- 28.

<sup>890</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 262, l. 34.

<sup>891</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 263, ll. 10- 21.

<sup>892</sup> M.G.H., *Scriptores II*, op. cit., p. 264, ll. 39- 40.

La parte fondamentale del passo è la seguente, dove viene tratteggiata una genealogia scarnificata ed essenziale di Carlo<sup>893</sup>. L'orizzonte su cui si muove, dal punto di vista del lessico legato al popolo è singolare.

“Et ut hoc agnoscere possis, paucis, adverte, docebo. Anschisus genuit Pippinum, quo nihil umquam potuit esse audatius; Pippinus genuit Karolum, viris omnino fortissimis conferendum, qui inter cetera et magna bella quae gessit, ita praecipue Sarracenos detrivit, ut usque hodie gens illa truculenta et perfida Francorum arm formidet. Hic itaque genuit Pippinum, sapientia nihilominus et fortitudine satis clarum, qui inter reliqua quae patravit, Wascones iamdudum Francorum ditioni rebelles cum Warfario suo principe felicitate mira debellavit et subdidit. Huius item filius magnus rex Karolus extitit, qui Francorum regnum, sicut numquam ante fuerat, dilatavit. Denique inter plura et miranda quae gessit, Langobardorum gentem bis iam a patre divictam, altero eorum rege cui Desiderius nomen erat capto, alteroque, qui dicebatur Adalgisus et cum genitore regnantem suo, Constantinopolim pulso, universam sine gravi praelio suae subdidit ditioni, et, quod rari fieri adsolet, clementi moderatione victoriam temperavit. Romanos praeterea, ipsamque urbem Romuleam, iampridem eius praesentiam desiderantem, quae aliquando mundi totius domina fuerat, et tunc a Langobardis depressa gemebat, duris angustiis eximens, suis addidit sceptris; cunctaque nihilominus Italia miti dominatione potitus est.”<sup>894</sup>